
 Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI           Caracas, viernes 22 de noviembre de 2024 Número 43.013AÑO CLII - MES II

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.045, mediante el cual se nombra la Junta Directiva de la Empresa Petroquímica 

de Venezuela S.A. (PEQUIVEN).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se delega a la ciudadana Viceministra para Asia, Medio 
Oriente y Oceanía, ciudadana Tatiana Jose椀na Pugh Moreno, para la suscripción del 
“Memorándum de Entendimiento para el Establecimiento de un Mecanismo de Consulta 
Política entre el Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la República 
Bolivariana de Venezuela y el Ministerio de Asuntos Exteriores de Turkmenistán”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de División David Carmelo 
Tovar Angulo, como responsable del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada sin 椀rma, 
Dirección de Plani椀cación Estratégica de la Aviación Militar Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de Brigada Gustavo Enrique 
Benavides Sánchez, como responsable del manejo de los Fondos de Funcionamiento 
(Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada sin 
椀rma, 11 Brigada Blindada “General de Brigada Pedro José Ruíz Rondón” del Ejército 
Bolivariano.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Vicealmirante Irwing Raúl Pucci Espín, 
como responsable del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), 
que se giren a la Unidad Administradora Desconcentra con 椀rma, Dirección de Apresto 
Operacional de la Armada Bolivariana.

Resolución mediante la cual se delega al ciudadano Vicealmirante Irwing Raúl Pucci 
Espín, en su carácter de Director de la Dirección de Apresto Operacional de la 
Armada Bolivariana,  la aprobación y ordenación de los pagos que afecten los créditos 
desconcentrados acordados en la Ley de Presupuesto y sus modi椀caciones, a favor de 
la Unidad Administradora Desconcentrada con 椀rma, Dirección de Apresto Operacional 
de la Armada Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de División Luis Adolfo Rosales 
Molina, como responsable del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 
4.03), que se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada con 椀rma, Dirección de 
los Servicios para el Mantenimiento del Orden Interno de la Guardia Nacional Bolivariana.

Resolución mediante la cual se delega al ciudadano General de División Luis Adolfo Rosales 
Molina, en su carácter de Director de la Dirección de los Servicios para el Mantenimiento 
del Orden Interno de la Guardia Nacional Bolivariana, la aprobación y ordenación de los 
pagos que afecten los créditos desconcentrados acordados en la Ley de Presupuesto 
y sus modi椀caciones, a favor de la Unidad Administradora Desconcentrada con 椀rma, 
Dirección de los Servicios para el Mantenimiento del Orden Interno de la Guardia 
Nacional Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL
Instituto Nacional de Desarrollo de la Pequeña

 y Mediana Industria (INAPYMI)
Providencias mediante las cuales se otorga el bene椀cio de Jubilación Especial, a las 

ciudadanas que en ellas se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Gloria Georgette Carvalho Kassar, 
como Presidenta (E) de la Fundación Centro Nacional de Desarrollo e Investigación en 
Telecomunicaciones (CENDIT), ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Ramón José Guevara Abreu, como 
Presidente del Centro Nacional de Investigación y Certi椀cación en Vivienda, Hábitat y 
Desarrollo Urbano (CENVIH), ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra como Presidenta (E) y Vicepresidente (E) de la 
Fundación Instituto de Estudios Avanzados (IDEA), ente adscrito a este Ministerio, a la 
ciudadana y al ciudadano que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se prorroga la vigencia de la Junta Administradora Especial 
de la entidad de trabajo “CORPORACIÓN CLOROX DE VENEZUELA, S.A.”, para el 
período 2024-2025, queda conformada por los ciudadanos que en ella se mencionan, 
con carácter Ad Honorem.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

Resolución mediante la cual se establece la Tarifa Máxima O椀cial para las Rutas Suburbanas 
a Nivel Nacional, a ser cobradas por los prestadores del servicio público de transporte 
terrestre de pasajeras y pasajeros, respectivamente, con la 椀nalidad de concretar y 
equilibrar tanto a los transportistas como a los usuarios del servicio, según la manera 
como en ella se  detalla.

Exhorto O椀cial mediante el cual se establece la tarifa mínima del pasaje urbano en Dieciséis 
Bolívares (Bs. 16,00) y el pasaje máximo urbano será de Dieciocho Bolívares (Bs. 
18,00). En el caso de las Operadoras de Transporte Público del Estado, el pasaje 
mínimo urbano  será de Diez Bolívares (Bs. 10,00).

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 

mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se indican, de este Organismo. 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 5.045  22 de noviembre de 2024 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226, de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 
artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 4, 18 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública, 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

DECRETA 

Artículo 1º. Nombro a la JUNTA DIRECTIVA DE LA 
EMPRESA PETROQUÍMICA DE VENEZUELA S.A. 
(PEQUIVEN), la cual quedará conformada de la siguiente 
manera:  

Nombre 
Cédula de 
Identidad 

Cargo 

MAURICIO CERVANDO 
HERRERA TORRES 

4.195.145 Presidente 

HEIFRED JHOSELIN 
SEGOVIA MARRERO 

16.876.241 Vicepresidente 

TORINO JOSÉ MANZULLI 
ESCARRÁ 

17.224.677 
Miembro principal y 
Director Ejecutivo 

de Finanzas 

NINOSKA DEL VALLE 
RODRÍGUEZ YORIS 

11.069.924 

Miembro principal y 
Directora Ejecutiva 
de Planificación y 

Proyectos 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de 
Petróleo  
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

JOSÉ MIGUEL GUERRERO 
MARRIAGA 

10.919.523 

Miembro principal y 
Director de los 

Consejos 
Productivos de 
Trabajadores y 
Trabajadoras 

EDUARDO JOSÉ 
FERNÁNDEZ 

ANAYA 
12.384.073 

Miembro principal y 
Director Ejecutivo 
de Operaciones 

LUIS ALBERTO PÉREZ 
GONZÁLEZ 

17.088.336 
Miembro principal y 

Director Interno 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular de 
Petróleo, la juramentación de los referidos ciudadanos y 
ciudadanas. 

Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dado en Caracas, a los veintidós días del mes de noviembre de 
dos mil veinticuatro. Año 214° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 

(L.S.) 



466.202  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 22 de noviembre de 2024   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



Viernes 22 de noviembre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.203



466.204  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 22 de noviembre de 2024   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



Viernes 22 de noviembre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.205

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



466.206  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 22 de noviembre de 2024   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Viernes 22 de noviembre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.207



466.208  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 22 de noviembre de 2024   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Viernes 22 de noviembre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.209



466.210  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 22 de noviembre de 2024   

MINISTERIO PÚBLICO



Viernes 22 de noviembre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.211



466.212  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 22 de noviembre de 2024   



Viernes 22 de noviembre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.213



466.214  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Viernes 22 de noviembre de 2024   



Viernes 22 de noviembre de 2024  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  466.215



 

 

 

  

 

 

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 16  páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES II Número 43.013

Caracas, Viernes 22 de noviembre de 2024


